
                                          

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___________

Proposta n.  461 del 09/08/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Decisione  di  contrarre  ex  art.  17  c.  2  del  D.Lgs  36/2023  e  contestuale
affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura di
tappeti assorbenti da utilizzare in sala operatoria,  in favore dell'Operatore Economico Ile
Medical Srl.
CIG: B2BB94A034

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Paola Mereu

Il Responsabile
del Procedimento Maria Paola Pinna

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO [ ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
  445                   14/08/2024



                                          

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.  CC.  Afferenti  all’Area  di  staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO:
• della segnalazione del Magazzino Economale, in merito all’esaurimento della giacenza di

tappeti  assorbenti  utilizzati  presso  le  sale  operatorie  dei  PP.OO.  aziendali  e  alla
conseguente necessità di garantire la continuità dell’approvvigionamento;

Pagina  2 di 6



                                          

• del fatto che le risorse relative al lotto 41, comprendente il summenzionato prodotto, della
gara d’appalto per la fornitura di dispositivi medici CND T02 – T03, di cui alla Determina
Dirigenziale ATS n. 3026 del 25/05/2021, sono terminate e il contratto è scaduto in data
01/08/2024;

• della  conferma  relativa  alla  necessità  di  utilizzo  del  prodotto  oggetto  della  presente
fornitura, ricevuta per le vie brevi da parte del Responsabile del Blocco Operatorio del P.O.
San Martino di Oristano;

TENUTO CONTO che ARES Sardegna, nella sua qualità di Centrale di Committenza, ha inserito
nell’ambito  della  programmazione  triennale  2024-2026  per  l’anno  2024,  approvata  con
Deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna n. 84 del 14/03/2024, l’espletamento della
Gara Regionale per la fornitura di dispositivi medici CND T02 -T03.

DATO ATTO che alla data del 19/07/2024:
• non è risultata attiva, in ambito ARES, alcuna procedura per l’approvvigionamento di tali

beni e che come da Delibera del Direttore Generale ARES n. 166 del 12/07/2023 è stato
nominato unicamente il gruppo tecnico di progettazione per la predisposizione  della gara
regionale di dispositivi medici CND T02 e T03;

• non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP e dalla Centrarale
Regionale di Committenza (Convenzioni, Accordi Quadro, o Bandi del Sistema Dinamico
di  Acquisizione),  strumenti  idonei  a  soddisfare  le  summenzionate  esigenze  di
approvvigionamento;

• la  fornitura  in  parola  non  rientra  nell’elenco  dei  lavori,  beni,  servizi,  assoggettati  alla
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell’art. 1 del DPCM dell’11 luglio 2018;

CONSIDERATO che, nelle more di espletamento della suddetta gara ARES, in seguito a una stima
della spesa totale presunta, inferiore alla soglia di  € 140.000,00, si è ritenuto di poter procedere
con  la  trasmissione  di  una  richiesta  di  preventivo,  protocollo  PG/2024/32784,  per  la  fornitura
riguardante un periodo di 24 mesi + opzione di proroga fino ad eventuali ulteriori 24 mesi, tramite il
portale Net4market, all’O.E. Ile Medical Srl;

DATO ATTO che in data 24/07/2024 sulla piattaforma informatica Net4market, l’O.E. Ile Medical
Srl ha presentato offerta economica come di seguito descritto:

Descrizione prodotto Codice prodotto
fornitore

CND -  RDM Importo Unitario Importo 24 mesi Importo Iva 22% inclusa

Tappeto ad alto assorbimento liquidi
monouso e non sterile

Misure 90x50 mt (rotolo)
Capacità assorbimento 2,6 litri

LQHOLD26 T030501 - 2006713 € 109,90 € 30.772,00 € 37.541,84

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  tramite  posta  elettronica  aziendale,  il  parere  positivo  di
conformità tecnica sull’offerta ricevuta, espresso dal Responsabile del Blocco Operatorio del P.O.
San Martino di Oristano, come da documentazione conservata agli atti del procedimento; 

PRESO ATTO che in data 25/07/2024 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale ARES N.
1927 avente per oggetto: “Fornitura di dispositivi medici CND T02 e T03 – Differimento scadenza
contrattuale  e  integrazione nell’ambito  del  quinto  d’obbligo  ai  sensi  dell’art.  106 c.  112 D.Lgs
50/2016 – Autorizzazione a contrarre per i Lotti esauriti ai sensi dell’art 76 comma 4 lett. b) del
D.Lgs 36/2023 – Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023”, in cui – tra
l’altro -  si autorizza a procedere, con ulteriore successivo atto,  con gli operatori economici,  già

Pagina  3 di 6



                                          

affidatari dei precedenti contratti, per l’affidamento della fornitura dei dispositivi di cui a diversi lotti
tra cui il lotto 41 comprendente i tappeti assorbenti per le sale operatorie;

RITENUTO di:
• dover  procedere,  in  considerazione  della  suddetta  procedura  negoziata  ARES,  nonché

nelle more dell’avvio e dell’espletamento della stessa, a una rivalutazione del fabbisogno
rinnovato in n. 60 tappeti assorbenti (+ 60 opzionali), per un periodo di 6 mesi + opzione di
proroga fino ad eventuali ulteriori 6 mesi;

• dover trasmettere all’O.E. Ile Medical Srl, la comunicazione di variazione del fabbisogno e
la richiesta di conferma prezzi o riformulazione dell’offerta (lettera prot. PG/2024/35347);

VISTA la  nuova offerta presentata in  data 06/08/2024,  nella  quale viene confermato il  prezzo
unitario del precedente preventivo, come di seguito specificato:

Descrizione prodotto Codice prodotto
fornitore

CND -  RDM Importo Unitario Importo 60 tappeti Importo Iva 22% inclusa

Tappeto ad alto assorbimento liquidi
monouso e non sterile

Misure 90x50 mt (rotolo)
Capacità assorbimento 2,6 litri

LQHOLD26 T030501 - 2006713 € 109,90 € 6.594,00 € 8.044,68

RITENUTO di poter affidare, anche in considerazione delle comprovate e documentate esperienze
pregresse in quanto risulta già fornitore di questa ASL per altri approvvigionamenti, ai sensi dell’art.
50  c.1  lett.  b)   D.Lgs.  36/2023,  all’O.E.  Ile  Medical  Srl,  la  fornitura  di  n.  60  rotoli  di  tappeti
assorbenti per la sala operatoria, codice prodotto LQHOLD26, CND T030501 – RDM 2006713, per
un periodo di 6 mesi, per una spesa complessiva pari a € 6.594,00 iva esclusa, e a € 8.044,68 iva
inclusa;

RITENUTO di prevedere sin d’ora eventuale opzione di estensione temporale dell’affidamento per
ulteriori 6 mesi, ovvero dell’acquisizione di ulteriori n. 60 rotoli di tappeti assorbenti per le sale
operatorie;

RILEVATO che l’offerta presentata si riferisce  ad un lasso di tempo di 6 mesi + ulteriori 6 mesi
opzionali,  comunque,  qualora  fosse  necessario,  sino  alla  concorrenza  degli  importi  dedotti  in
contratto, fatta salva la possibilità di  risolvere anticipatamente i  contratti  prima della scadenza,
senza che l’O.E. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo,
non appena attivato il nuovo contratto derivante da suddetta altra procedura di di ARES Sardegna; 

RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 del D.Lgs 36/2023 di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola in considerazione dell’esiguità della
fornitura e dell’affidabilità dell’O.E.;

DATO ATTO che:
• per gli O.E. affidatari di fornitura di importo inferiore a € 40.000,00 si procederà, ai sensi

dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, alla individuazione degli O.E. da verificare mediante
sorteggio secondo le modalità determinate annualmente dalla Stazione Appaltante;

• tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è disponibile e consultabile in
formato elettronico e depositata agli atti  d’ufficio della S.C. Servizio Acquisizione beni e
servizi;

• che ai sensi dell’art. 18 comma 10 del  D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4, per
l’operatore  affidatario  non  si  supera  il  valore  complessivo  di  €  40.000,00  e  pertanto

Pagina  4 di 6



                                          

l’imposta di bollo non è dovuta;
   
VISTI
• il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
• la L.R. n.24/2020;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  AUTORIZZARE,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,
l’affidamento della fornitura di n. 60 rotoli di tappeti assorbenti per la sala operatoria, codice
prodotto LQHOLD26, CND T030501 – RDM 2006713, per un periodo di 6 mesi, per una
spesa complessiva pari a € 6.594,00 iva esclusa, e a € 8.044,68 iva inclusa, prevedendo
sin d’ora eventuale opzione di estensione temporale dell’affidamento per ulteriori 6 mesi,
per un importo presunto complessivo di € 6.594,00 più IVA di legge, all’O.E. Ile Medical Srl;

2. DI DARE ATTO che la fornitura di cui al punto 1. avrà durata per un periodo di 6 mesi, e
comunque  sino  a  capienza  degli  importi  stabiliti  qualora  fosse  necessario,  fatta  salva
comunque la possibilità di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza, senza
che possa essere avanzata riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo,
non  appena  attivato  il  nuovo  contratto  derivante  dalla  procedura  di  proroga  di  ARES
Sardegna; 

3. DI PREVEDERE sin d’ora la facoltà di avvalersi o meno dell’eventuale opzione di proroga
del contratto per un periodo di ulteriori 6 mesi sulla base delle esigenze della ASL 5 di
Oristano da valutarsi alle scadenza dei primi 6 mesi; 

4. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato
in € 8.044,68 iva inclusa, verrà registrato, sul bilancio d’esercizio 2024/2025 e attribuito dal
sistema autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato:

ANNO UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO

IVA INCLUSA

2024 ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici

Individuato dal Magazzino
Economale all’atto della

consegna.
€ 6.703,90

2025 ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici

Individuato dal Magazzino
Economale all’atto della

consegna.
€ 1.340,78

5. DI AUTORIZZARE fin da ora l’assunzione dell’autorizzazione di spesa, qualora l’Azienda
Sanitaria decida di esercitare l’opzione di proroga del contratto per un periodo di ulteriori 6
mesi, così come descritta in premessa e per un importo complessivo di €  6.594,00 IVA
esclusa, pari a € 8.044,68 IVA inclusa, come di seguito rappresentato: 

ANNO UFFICIO AUTORIZZATIVO MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO

IVA INCLUSA

2025 ASSL5 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi

medici

Individuato dal Magazzino
Economale all’atto della

consegna.
€ 8.044,68

Pagina  5 di 6



                                          

6. DI  INDIVIDUARE, per  entrambi  i  ruoli  di  RUP  e  DEC,  la  Sig.  Maria  Paola  Pinna,
Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la SC Acquisizione Beni e Servizi della ASL
n. 5 di Oristano, in possesso dei requisiti di cui alla normativa vigente per il conferimento
dei suddetti incarichi;

7. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione:
• al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;
• alla  S.C.  Servizio  Affari  Generali  e  Area  delle  funzioni  legali  per  la  pubblicazione

all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Oristano. 

IL  DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
--------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

---------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ____________

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano
(o un suo delegato)

 

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
  14/08/2024             29/08/2024

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2024-08-09T13:13:26+0200
	MEREU PAOLA


		2024-08-09T13:52:06+0200
	PINNA MARIA PAOLA


		2024-08-14T09:27:32+0200
	Giuseppe Melis


		2024-08-14T12:59:29+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




